Дело № 5-661-2109/2025
86MS0049-01-2025-002779-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                               12 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Жалниной Людмилы Яковлевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной: ***, и проживающей: ****, работающей ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Жалнина Л.Я., 26.04.2025 в 19 час. 40 мин. в районе дома 104 по ул. Мира в г. Нижневартовске управляя автомобилем «Тойота Ярис», гос. Рег. знак ***, оставила место ДТП, участником которого она явилась, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ.

Жалнина Л.Я. в судебном заседании с правонарушением согласилась. Пояснив, что после ДТП она вышла из машины и увидев, что причиненный вред был незначительным, а также в связи с отсутствием у нее телефона в тот момент, решила уехать с места ДТП. Она не оставила записку с номером своего телефона так как не подумала об этом. До того, как её установили сотрудники ГИБДД в связи с этим ДТП она не связывалась с потерпевшей. В части заявленных повреждений со стороны потерпевшего не согласна, а именно, не согласна с тем, что трещина появилась в результате именно этого ДТП.

Потерпевшая Кошкина В.В. в судебное заседание не явилась, извещалась о дате и месте рассмотрения дела надлежащим образом.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 664722 от 05.05.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Жалниной Л.Я. были разъяснены ее права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Жалниной Л.Я. замечаний и возражений в протоколе нет; копию протокола 86 ХМ 664723 об административном правонарушении от 05.05.2025; копию постановления № 18810086230001819711 по делу об административном правонарушении от 05.05.2025, согласно которой Жалнина Л.Я. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.32 Кодекса РФ об АП и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 800 руб.; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 05.05.2025; копию письменных объяснений Жалниной Л.Я., по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении; справку, согласно которой 26.04.2025 около 19 часов 40 минут на ул. Мира 104 г. Нижневартовска, водитель Жалнина Людмила Яковлевна *** года рождения, управляя автомобилем Тойота Ярис государственный регистрационный знак ***, допустила столкновение с автомобилем Киа Сол государственный регистрационный знак ***, после чего оставила в нарушении п. 2.5 ПДД РФ, место происшествия. В результате дорожно-транспортного происшествия вред здоровью участникам ДТП не причинён, исходя из этого в действиях Жалниной Л.Я., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч. 2, ч. 4, ч. 6 ст. 264УК РФ не усматриваются; рапорт сотрудника полиции от 05.05.2025 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Жалниной Л.Я.; карточку операции с ВУ на имя Жалниной Л.Я.; сведения об административных правонарушениях; карточку учета транспортного средства «Тойота YARIS», гос. номер ***, владельцем является Жалнина Л.Я.; копию письменных объяснений ФИО.; копию схемы места ДТП от 26.04.2025; фотоснимки на которых зафиксировано ТС «Тойота Ярис», гос. номер *** с повреждениями; диск с видеозаписью, на котором зафиксирован факт ДТП - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Жалнину Л.Я. в инкриминируемом деянии и, следовательно, она совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Жалниной Л.Я. автомобилем «Тойота Ярис», гос. номер ***, подтверждается как признательными показаниями Жалниной Л.Я., так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно письменными объяснениями Жалниной Л.Я, протоколом 86 ХМ 664722 от 05.05.2025 об административном правонарушении, фотоснимками и видеозаписью, на которой зафиксировано, что после ДТП Жалнина Л.Я вышла из своего транспортного средства осмотрела повреждения и уехала с места ДТП.
Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Жалниной Л.Я., письменными объяснениями Кошкиной В.В. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении, видеозаписью, на которой зафиксировано ДТП, схемой ДТП и фототаблицей, а также копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 05.05.2025.

Оставление места ДТП Жалниной Л.Я. подтверждается, показаниями Жалниной Л.Я., письменными объяснениями ФИО. и протоколом 86 ХМ 664722 от 05.05.2025 об административном правонарушении, видеозаписью.
В соответствии с ч. 32 ст. 3.9 Кодекса РФ об АП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание Жалниной Л.Я. необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Жалнину Людмилу Яковлвену признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                          А.А. Навалихин